qu'il repoussât toutes les vertus de tant de justes, et qu'il les assujéti à un si grand supplice, à cause du péché du seul Adam.

A défaut d'autres, la réflexion aurait dû le conduire du moins à une appréciation convenable au sujet d'Abel. Il a été le premier juste, et il mourut le premier. S'il est vrai que Dieu avait établi la mort comme châtiement des hommes, comment n'était-ce pas le renversement complet de toute justice, que celui qui fut l'origine de ce péché vécut, et que vécut avec lui cette Eve, instigatrice de la faute (je ne dis rien du diable, en possession encore de l'immortalité), tandis que le premier juste, qui a ouvert la voie de la vertu et le premier à eu souci du culte de la Divinité, fut frappé par la sentence avant tous les pécheurs? Ce phénomène de la Sagesse aurait dû également faire de sérieuses méditations sur Enoch, qui n'est pas mort. Il ne fut pas en effet doué d'une vertu et d'une piété qui pussent le mettre à ce point au-dessus des autres, je veux dire Moïse, les Prophètes, les Apôtres et tous ceux dont S. Paul a dit: « Le monde n'était pas digne d'eux; » *Hebr. xi, 38*; en sorte que, quand ils sont morts, lui seul soit exempt de l'épreuve de la mort. Mais, dès le commencement, le décret de Dieu était que les hommes fussent d'abord mortels, et qu'après un peu de temps ils eussent la joie de l'immortalité. C'est ainsi qu'il a décidé qu'il en serait pour notre utilité.

estimare tentavit. Sed nec illius divins vocis recordatus est: « Quod non diceretur ulterius ista parabola in Israel: Patres manducaverunt uvam acerbam, et filiorum dentes obstupuerunt, quia hæc dicit Adonai Dominus: Dentes eorum qui manducaverunt uvam acerbam, obstupescent, » *Ezech. xviii, 1 seqq.*, ostendens per hæc quod alterum pro altero, juxta quorundam errorem, Deus omnino non puniat, sed unusquisque pro delictis suis redditurus est rationem. His consona beatus quoque Paulus annectit: « Deus, inquit, qui reddet unicuique secundum opera sua; » *Rom. ii, 6*; et: « Unusquisque nostrum onus suum portabit; » *Gal. vi, 3*; et: « Tu quid iudicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? omnes enim adstabimus ante tribunal Christi. » *Rom. xiv, 10*. Sed vir mirabilis propter unum peccatum de tanto furore commotum arbitratu est Deum, ut illum atrocissima pene subderet, et ad universos omnes posteros ejus parem sententiam promulgaret, et inter quos quanti justi fuerint non facile numerare quis poterit. Ex quibus cum maxime considerare conveniat, quod valde videtur incongruum Noë, Abraham, David, Moysen et reliquos innumerales justos olivoxios pœnæ red-

ditus ob ejus delictum et unum, atque ex gustu arboris approbatum, et quod sic ultra modum justitiam iram suam Deus extendit, ita ut tot justorum virtutes cunctas abjiceret, eosque propter unius peccatum Ade tanto supplicio manciparet.

Nam et si nihil aliud, saltem de Abel mente perpendens convenienter asinrare debuit, qui primum justus existens, primus mortuus est. Et si quidem mortem Deus ad pœnam statuerat hominum, quomodo non impietatis erat extreme vivere quidem cum qui fuit causa peccati, vivere etiam cum illo et Evam multas reperitrem (prætermitto autem Adaholium in immortalitate hæctenus perdurans), primum vero justum reperitremque virtutis primumque divini cultus curam gerentem ante omnes pœnam peccantium fuisse periculum? Oportebat autem sapientissimum virum et de Enoch, qui non est mortuus, diligenter expendere. Non enim tanta virtute vel pietate præditus fuit, ut melior omnibus existere, Moysè dico, et Prophetis, Apostolisque, vel reliquis omnibus, de quibus ait beatissimus Paulus, « quibus dignus non erat mundus, » *Hebr. xi, 38*, ita ut, illis mortuis, ipse solus sine morte experientia perduraret. Sed jam ab initio Deus hoc habuit apud

Dieu manifeste plus clairement encore cette vérité, quand il ravit Enoch et le fait immortel. En effet, si Dieu, à cause du péché, nous a infligé la mort en manière de châtement, s'il n'y a pas là un décret antérieur à notre création de la part de Dieu, disposant toutes choses pour nous, conformément à sa sagesse, avec une ineffable bonté, conçoit-on qu'Enoch ait été dispensé de la mort, quand Notre-Seigneur Jésus-Christ a subi cette épreuve ?

Le Seigneur est pour nous la source de tous les biens. Or, de même qu'Adam inaugura notre premier état, l'état mortel, de même il fut l'initiateur du second, l'état d'immortalité, après avoir d'abord revêtu la nature du premier Adam, puisqu'il naît d'une femme, qu'on l'enveloppe de langes, et qu'il suit les développements successifs de l'âge : « Jésus, est-il écrit, croissant en âge, en sagesse et en grâce devant Dieu et devant les hommes ; » *Luc. ii, 52* ; qu'il se soumet à la circoncision, qu'il se présente au temple selon la coutume de l'ancienne Loi, qu'il est soumis à ses parents, et qu'il se mêle à la vie ordinaire des hommes. Ainsi encore, pour que la similitude fût entière, il accepte en dernier lieu la mort, assurément comme due à la nature, afin que, mourant selon la loi de la nature humaine, et ressuscitant d'entre les morts par l'effet de la vertu divine, il inaugurat pour tous les hommes, qui subissent la mort conformément à leur pro-

se definitum, ut primum quidem mortales fuerint, postmodum vero immortalitate gauderent ; sic ad ultimum nostrum facti ipse dispensans.

Manifestus hoc eadem Deus ostendit cum transfert Enoch, et immortalis fuerit. Nam si per peccatum causa supplicii Deus induit mortem, nec olim definitum hoc habuit apud se, ineffabiliter per nos his iuxta propriam sapientiam cuncta dispensans, nequequam Enoch quidem immortalis existeret, Dominus autem Christus ad mortis experientiam perveniret.

Idecirco Dominus auctor omnium bonorum hominibus factus est, ut sicut Adam primi et mortalis status exiit incoherens, ita et ipse secundi et immortalis status initiator existens, primitus Ade prioris naturalia custodiret, dum nascitur ex muliere, dum panis inuoluitur, et paulatim a talis incrementi sortitur : « Jesus enim, *Luc. ii, 52*, inquit, proficiebatestate et sapientia et gratia coram Deo et hominibus, » dum, circumcissionem suscipit, dum juxta legem consuetudinem Deo assidit in templo, parentibusque subicitur, et conversationi legitime mancipatur. Sic etiam, ad completionem reliquorum, et mortem, utpote naturam tribulam, postremo suscipit, ut secundum legem humanam nature moriens,

pre nature, la résurrection d'entre les morts, où ils sont transformés en une substance immortelle. En effet, de même que nous avons été tous faits conformes à Adam selon l'état présent, ainsi nous deviendrons en l'autre monde, conformes selon la chair à Notre-Seigneur Jésus-Christ. Car il a transfiguré le corps de notre humilité pour nous rendre conformes au corps de sa gloire ; *Philipp. v* ; tel il a été sur la terre, tels nous sommes sur la terre ; et tel il est dans le ciel, tels nous serons dans le ciel ; et comme nous avons porté l'image de Jésus-Christ homme sur la terre, nous porterons l'image de Jésus-Christ homme dans le ciel. *I Corint. 15*. Ces paroles montrent qu'étant participants de la condition du premier Adam, nécessairement aussi nous deviendrons participants selon la chair, de l'état du second Adam, Notre-Seigneur Jésus-Christ, dans le ciel, parce qu'il est constant que Notre-Seigneur est né conformément à notre même nature humaine, qu'il a accepté tout ce qui constitue cette nature, et que c'est pour cela qu'il a souffert la mort, afin que, en acceptant la mort selon la nature humaine, et en ressuscitant d'entre les morts, il nous fit une nature libre de la mort. Toutefois, en acceptant la mort, il n'a accepté pas le péché, dont il demeure toujours parfaitement pur. En effet, ce qui est essentiel à notre nature, c'est-à-dire la mort, il n'y a pas de doute qu'il s'en revêtit ; mais il ne

et à mortuis divina virtute resurgens, initium curibus hominibus, qui mortem secundum propriam naturam suscipiunt, fieret, ut a mortuis surgent, et ad immortalitatem substantiam commutarentur. Sic enim conformes Ade secundum statum presentem sumus omnes effecti, sic Christo Domino juxta carnem conformes efficiemur in posterum. Transfiguravit enim corpus humilitatis nostre conformes fieri corporis glorie sue, *Philipp. v*, et qualis terrenus, tales et terreni, et qualis celestis, tales et celestes ; et sicut portavimus imaginem terreni, portemus etiam imaginem celestis. *I Cor. xv*, ostendens, quod primi status Ade participes facti, necessario etiam secundi Ade Christi Domini secundum carnem futuri status participium consequimur, utpote qui ex hęc eadem natura constat exortus, et cuncta sua fuerat natura suscepit, et ideo sustinuit mortem, et mortem naturam suscipiens, et a mortuis resurgens, naturam liberam morte periceret. Et mortem quidem propterea suscepit, peccatum vero nequaquam, sed ab hoc humanis omnino permansit. Quod enim erat natura, id est, mortem, indubitanter assumpsit ; peccatum vero, quod non erat natura, sed voluntatis, nullo pacto suscepit. Quod si fuisset in natura peccatum, juxta sapientissimi hujus eloquium, pec-

sonscrivit un anome manière au péché, qui n'est pas de notre nature, mais de la volonté. Or, si le péché avait été inhérent à la nature humaine, comme le prétend notre péché de sagesse, puisque le péché aurait été inséparable de notre nature, le Christ aurait dû nécessairement l'accepter.

III. Or Dieu ne savait pas qu'Adam devait pécher, ou nos sages entre les sages ne doivent pas reculer devant cette réponse, quoique ce fût le comble de la folie de l'admettre seulement dans sa pensée. Il est évident que Dieu savait qu'il pécherait, et aussi, sans nul doute, qu'il mourrait à cause de son péché. N'est-il donc pas de la dernière sottise de croire qu'après l'avoir fait immortel pour six heures (car c'est là le laps de temps entre la création de l'homme et la perpétration du péché, puisque c'est le sixième jour qu'il fut fait d'un peu de terre et qu'il fut chassé du paradis pour avoir mangé du fruit que Dieu lui avait défendu de manger), Dieu le déclara mortel après le péché ? Il est en effet certain que si Dieu avait voulu que l'homme fût immortel, même le péché survenant n'aurait pas changé la volonté de Dieu, puisqu'il ne rendit pas d'immortel mortel le diable, quoiqu'il fût le principe de tous les maux.

IV. — A ceux qui, depuis Adam jusqu'à l'avènement de Notre-Seigneur Jésus-Christ, furent dans les impiétés et les iniquités énormes que saint Paul a désignées par leurs vrais noms, comme nous venons de le voir en ses paroles,

Dieu n'accordera donc pas la résurrection comme une grande rançon, s'il les a livrés à certains supplices sans fin et sans remède. Comment, en effet, compter la résurrection pour un don, si un châtement sans remède est infligé à ceux qui ressuscitent ?

Qui serait assez insensé pour croire qu'un si grand bien se changera, pour ceux qui ressuscitent, en une occasion d'un supplice sans fin ? Il leur serait en ce cas plus avantageux de ne pas ressusciter du tout, que de supporter, après la résurrection, l'épreuve de maux pareils et si grands, au milieu de tourments infinis.

V. — Si nous ne reconnaissons pas qu'il y a deux natures en Jésus-Christ, il nous faudra nécessairement affirmer qu'il y a deux Fils ou deux Seigneurs, assertion qui serait le comble de la folie. En aucune chose, en effet, qui est double sous un rapport et une sous un autre, l'unité ne détruit la division dans l'autre rapport. « Mon Père et moi nous sommes un. » *Jean. xx, 30*. Mais parce qu'ils sont un, on ne doit pas nier la personnalité de l'un et de l'autre. Ailleurs l'Evangile s'exprime ainsi sur le mari et la femme : « Ils ne sont plus deux, mais une chair. » *Math. xix, 6*. Mais ce n'est point parce qu'ils ne sont plus qu'une même chair, que le mari et la femme ne font plus deux, mais une chair ; en effet, ils continuent à être deux selon ce en quoi ils sont deux, et ils deviennent un selon ce en quoi ils sont un. C'est de la même manière qu'il y a deux natures en Jésus-Christ et qu'il est un par

catum in natura prorsus existens, necessario suscepisset.

III. Si peccatum Dei nesciebat Adam, sit horum sapientia sapientissimorum et ista responsio, quod hoc insanissimum est vel in cogitatione percipere. Manifestum est quod et peccatum cum noceret, et propter hoc procul dabitur mortuum. Quomodo ergo non est extremis dementia credere quod primitus enim mortalem in sex horis fecerit (nam tanta fuerat a conditione ejus usque ad commissionem, quandoquidem sexto die factus et terra, et confusus contra divinum mandatum, de paradiso pulsatus est), mortalem vero post peccatum monstraverit ? Certum est enim quia si cum immortalis esse voluisset, nec intercedens peccatum Dei sententiam commutasset ; quia nec diabolus fecit ex immortalis mortalem, et quidem cunctorum malorum existenter principium.

IV. Non enim his qui ab Adam usque ad adventum Christiani Domini in tantis fuerant impietatibus et iniquitatibus, quantas beatus Paulus propriis verbis expressit, ut in superioribus est ipse declaratum voluimus, tanquam magnum quiddam resurrectionis

collaturus est premium, si eos supplicii horum undam sine fine et sine correctione tradiderit. Nam ubi jam loco inveniatur resurgitibus computabitur, si pœna sine correctione resurgentibus inferatur ?

Quis in demens, ut tantum horum creatur materiam fieri resurgentibus infanti supplicii, quibus utilis erat omnino non surgere, quam tantorum et talium malorum post resurrectionem sub infinitis pœnis experientiam sustineret ?

V. Nec enim si duas dicimus in Christo naturas, necessario fiet ut duos filios aut duos dominos asseramus, quia hoc arbitrari extremam probatur amentiam. Omnia enim quęcumque secundum aliquid duo sunt, secundum aliquid unum, non interitum per unitatem utriusque divisionem. « Ego enim et Pater unum sumus. » *Jean. x, 30*. Sed non quia unum, neganda est utriusque proprietas. Et alibi de viro et uxore pronuntians ait : « Jam non sunt duo, sed una caro. » *Math. xix, 6*. Sed non quia una caro vir et uxor, jam non sunt duo, sed una caro ; manent enim duo juxta quod duo sunt, et cum juxta quod unum. Secundum hunc modum et hic duo sunt nature, sed unum conjunctionis : duo nature, quia

leur union ; deux natures en lui, car il y a une grande différence entre la nature divine et la nature humaine ; mais il est un par leur union, parce que ce qui est pris, demeurant désormais comme le temple inséparable de Celui qui le prend, ils obtiennent ensemble une vénération indivisible. En effet, toutes les choses dont on dit qu'elles sont deux contiennent dès lors l'usage de deux, puisqu'on croit l'une indifférente à l'autre, et c'est pourquoi on emploie en les comptant le mot deux. Par exemple, l'Écriture parle de quatre bêtes, *Dan. vi, 3*, un ours, un léopard, un lion et une autre qui les surpasse en grandeur ; or, il y en a quatre, parce qu'il est évident que chacune de ces bêtes existe, quant à la substance, indépendamment des trois autres. Il est aussi écrit : « Le témoignage de deux hommes est vrai, » *Joan. viii, 17*, parce que chacun est par nature ce qu'est l'autre. Il en est de même de ce mot : « Nul ne peut servir deux maîtres, » *Matth. vi, 24*, parce que chacun n'est rien moins que maître pour celui qui sert. Ainsi pour Jésus-Christ : Si chaque nature était en lui selon sa substance Fils et Seigneur, on pourrait en quelque manière dire qu'il y a deux Fils et deux Seigneurs d'après le nombre des natures. Mais comme, d'un côté, il est Fils et Seigneur quant à sa substance, et que de l'autre, il n'est ni Fils ni Seigneur quant à son essence, et comme on reconnaît qu'il participe de l'un et de l'autre par l'union qui s'est faite en lui de l'un et de

multa naturarum diversitas ; sed unum conjunctione, quia indivisam venerationem quod susceptum est cum suscipiente sortitur, velut templum ejus individuum perseverans. Omnia enim quaecumque duo dicuntur, tunc duorum continent usum, quando alterum alteri indifferens creditur, juxta quod duorum vocabulum connumerationemque sortitur. Verbi gratia, Quatuor bestias divina Scriptura commemorat. *Dan. vi, 3*, ursum, pardum, leonem, et aliam que has immanitate præcellat, et ideo sunt quatuor, quod unaquæque bestia nihil minus juxta substantiam reliquis bestiis existere comprobatur. « Duorum, inquit, hominum testimonium verum est, » *Joan. viii, 17*, quia hoc uterque natura quod alter est. Sic et illud : « Nemo potest duobus dominis servire, » *Matth. vi, 24*, quia præbenti servitium tantum domino nihil minus uterque est dominus ; ita et hic, si uterque secundum substantiam esset filius et dominus, possent aliquo modo duo filii et domini nuncupari secundum numerum personarum. Quoniam vero hic quidem secundum substantiam filius existit et dominus, hic autem secundum essentiam nec filius nec dominus approbatur, conjunctione vero que ei facta cum illo est, hisdem participare

l'autre, c'est pourquoi nous disons que le Fils et le Seigneur sont un en lui qui, selon la substance, est cru être véritablement l'un et l'autre et en porte le nom ; ainsi, nous confondons avec lui, par la pensée, celui qui lui est inséparablement uni, et qu'on croit être en communion avec lui, Fils et Seigneur, par un bien indéfinissable. Par conséquent, si l'Écriture sainte qualifie quelque part de Fils de Dieu le corps dont il s'est revêtu, nous disons que ce nom lui est donné par rapport à celui qui s'en est revêtu et avec qui il est un. Par exemple, ces mots : « Son Fils, qui lui est né de la race de David, selon la chair, » *Rom. i, 3*, ne désignent pas le Verbe, mais la forme de serviteur dont il est revêtu. En effet, il n'est pas Dieu selon la chair, il n'est pas né Dieu de la race de David, celui que Paul appelle néanmoins clairement Fils de Dieu. Mais nous comprenons qu'il est Fils de Dieu, non point comme portant ce nom par lui-même, mais parce qu'il l'acquiert grâce à l'union qu'il a avec celui qui est véritablement le Fils de Dieu. Le Créateur eut pitié de la créature perdue, et, sans mélange, il forma cet enfant, et il le mena jusqu'à l'âge viril, glissant en lui la ressemblance des accroissements successifs et naturels, qui ne permettaient pas de douter de sa nature d'homme, mais en même temps existant en lui par une invisible union ; il était là quand il fut formé, il n'en était pas séparé quand il naquit, il était uni à lui et présent en lui quand il parlait, il

cognoscitur, ideoque unum filium et dominum dicimus, principaliter quidem intelligentes eum filium et dominum, qui secundum substantiam utrumque vere esse creditur et vocatur ; complectentes autem cogitatione et illum qui inseparabiliter ei conjungitur, et per ineffabilem cum eo copulam filii et domini participes estimatur. Itaque sicuti filium hunc qui sumptus est, divina Scriptura commemorat, relatione suscipiente juxta unitatem dicimus eum filium nuncupari. Cum enim dicit : « De filio suo, qui factus est ei ex semine David secundum carnem, » *Rom. i, 3*, nondum Verbum dicit, sed formam servi susceptam. Non enim Deus est secundum carnem, nec Deus ex semine David factus est, quem filium beatus Paulus evidenter appellat. Intelligimus autem eum filium, non quod per se dicatur filius, sed quod illa conjunctione quam habet cum eo qui vere est filius, taliter nuncupetur. Misertus est creator perdita creatura, et sine commixtione format infantem, perducit ad ætatem virilem, incrementum quidem processu nature similitudinem pro modo creditutatis insinuans, occulte vero eidem copulatus existens ; non aberat cum formaretur, non dividebatur cum nasceret, loquenti conjunctus et

participait à ses actes, et il maintenait sans péché cette connexion des deux natures.

VI. — Dieu n'a pas livré les hommes à la mort contre son gré et ses décrets antérieurs, ce n'est pas sans aucune utilité qu'il leur laissa ouverte la voie du péché, et l'homme n'aurait pas pu pécher si Dieu ne l'avait pas voulu. Notre avantage, et d'ailleurs celui de tous les êtres raisonnables, est bien, Dieu le savait, que la voie du mal et du pire nous soit ouverte d'abord, et qu'ils soient ensuite détruits pour l'avènement des biens les meilleurs. Voilà pourquoi il a établi deux états pour la créature, la vie présente et la vie future. Dans l'autre monde, l'homme sera entièrement transformé dans l'immortalité et l'immutabilité, tandis qu'en celui-ci il aban-

donne momentanément la créature à la mort et au changement ; car s'il nous avait faits, dès le commencement, immortels et immuables, nous ne serions en rien différents des êtres sans raison, puisque nous ne connaîtrions pas notre bien particulier. Dans l'ignorance du changement, on ignorerait le bienfait de l'immutabilité ; on ignorerait pas la mort, on ne connaîtrait pas le bénéfice de l'immortalité ; dans l'ignorance de la corruption, on n'exalterait pas l'incorruption ; ne connaissant pas le poids des passions, on n'admèrerait pas l'état d'impassibilité ; en un mot, et pour ne pas étendre davantage ce discours : Si nous n'étions pas soumis à l'épreuve du mal, nous ne serions pas dignes d'arriver à la science des biens futurs.